RESOLUÇÃO Nº 226/2007-CEPE

Aprova alterações no Projeto Político
Pedagógico do Programa de pós-
graduação stricto sensu em Zootecnia
– nível de Mestrado.

Considerando o contido no Processo CR nº 18823/2006 , de
17 de agosto de 2006,

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DELIBEROU E O

REITOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E R EGIMENTAIS,
SANCIONA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Ficam aprovadas as alterações no Projeto Polí-
tico Pedagógico do Programa de pós-graduação stricto sensu em
Zootecnia – nível de Mestrado, do Centro de Ciência s Agrárias,
campus de Marechal Cândido Rondon, passando o item ‘Conju nto
de disciplinas’ a vigorar com a redação do Anexo I desta Reso-
lução, a partir do ano letivo de 2007.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data, fi-

cando revogadas disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Cumpra-se.

Cascavel, 18 de outubro de 2007.

ONILDES MARIA TASCHETTO

    Reitora em Exercício

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº  226/2007-CEPE

Conjunto de disciplinas – Programa de Pós-Graduação  stricto
sensu em Zootecnia – nível de Mestrado.

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

Disciplina Créditos  Carga
Horária

Estatística e Métodos Experimentais 4 60
Seminário 0 15*
Vias Metabólicas 4 60
* Carga horária não computada

DISCIPLINAS ELETIVAS
Disciplina Cré-

ditos
Carga

Horária
Linha de Pesquisa: Nutrição e Alimentação Animal
Alimentos e Nutrição de Organismos Aquáticos 3 45
Análise e Avaliação de Alimentos 3 45
Fisiologia da Digestão 3 45
Nutrição de Monogástricos 3 45
Nutrição de Ruminantes 3 45
Linha de Pesquisa: Produção Animal e Forragicultura
Ambiência 3 45
Bioclimatologia Animal 3 45
Endocrinologia Aplicada à Produção Animal 3 45
Fisiologia de Plantas Forrageiras 3 45
Melhoramento Genético Animal I 3 45
Melhoramento Genético Animal II 3 45
Microbiologia Zootécnica 3 45
Organismos Aquáticos Potenciais para Aqüicultura 3 45
Produção Avícola 3 45
Produção de Bovinos de Leite 3 45
Produção de Suínos 3 45
Produção Ovina e Caprina 3 45
Reprodução de Animais de Interesse Zootécnico 3 45
Técnicas Especiais na Apicultura e Meliponicultura  3 45
Tecnologia de Produção de Formas Jovens de Orga-
nismos Aquáticos

3

45

Tópicos Avançados em Aqüicultura Intensiva 3 45
Tópicos avançados em Forragicultura 3 45
Uso e Produção de Forragens Conservadas 3 45

DISCIPLINAS ELETIVAS COMUNS ÀS DUAS LINHAS DE PESQU ISA

Disciplina Cré-
ditos

Carga
Horária

Metodologia da Pesquisa Científica 3 45
Métodos Nutricionais e Alimentação de Monogástri-
cos

3

45

Métodos Nutricionais e Alimentação de Ruminantes 3 45

Do Conjunto das Disciplinas:
 O número mínimo de créditos para a integralização do curso
é de vinte e quatro (24), distribuídos da seguinte forma:

- oito (08) créditos em disciplinas obrigatórias;
- mínimo de nove (09) créditos em disciplinas eletiva s da

linha de pesquisa de vínculo;
- mínimo de três (03) créditos em disciplinas eletiva s de

livre escolha;
- o restante dos créditos para a integralização do mí nimo

de vinte e quatro (24) créditos poderão ser cursado s em disci-
plinas eletivas da linha de pesquisa de vínculo ou de livre
escolha;

- e a disciplina de Seminário.

Não serão computadas as horas das atividades refere ntes à
proficiência em língua estrangeira, dissertação e s eminário.